
 
 
 
ATA DA 26 º REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO – EM 05/09/2022. 
 
Às 19h 00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de 
Almeida Neves” os Vereadores Fagner Florêncio dos Santos, Geraldo José 
Bento de Carvalho, Gilvan Roberto de Casto, Melquíades Teodoro dos 
Anjos, Helder Campos Camilo, Rafael Alberto Mourão, Ramon Teixeira 
Barbosa, Rodrigo da Paixão Barbosa e Ulysses Trogo de Castro Meireles. 
Havendo número regimental, o Presidente deu início à reunião pronunciando 
as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste 
Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a todos os 
presentes. Em seguida, pediu ao Vereador Fagner Florêncio dos Santos que 
fizesse a leitura de um Versículo Bíblico. Dispensada a leitura da Ata da 
Reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 do Regimento Interno, alterado 
pela Resolução nº 453/2014. Tendo sido aprovada. Não houve 
correspondência a ser lida. APRESENTAÇÕES DE PROPOSIÇÕES:  
REQUERIMENTO Nº 052/2022, autoria dos Vereadores Rodrigo da Paixão 
Barbosa, que seja providenciado a instalação de corrimão na Rua José 
Santana Veloso, no bairro Santa Rita, para facilitar o acesso de moradores e 
visitantes. SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: Apresentação, 
Discussão e Votação dos Pareceres das Comissões de Legislação Justiça e 
Redação, Fiscalização Financeira e Orçamentária e Serviços Públicos 
Municipais aos Requerimentos N°s 050 e 051/2022. (Leitura pelo Vereador 
Gerado José Bento de Carvalho), aprovados. Apresentação do Projeto de Lei 
nº 881/2022, de autoria do Poder Executivo “Dispõe sobre a aplicação do 
índice do Piso Salarial aos Professores do Município de Coronel Pacheco e 
dá outras providências”. (Leitura pelo Vereador Gerado José Bento de 
Carvalho). Apresentação do Projeto de Resolução nº 02/2022, de autoria do 
Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa, “Cria o Acervo Histórico a Câmara 
Municipal de Coronel Pacheco – MG. (Leitura pelo Vereador Rodrigo da 
Paixão Barbosa). TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO 
GRANDE EXPEDIENTE:  Palavra livre aos Vereadores.   O Vereador 
Helder Campos Camilo justificou sua ausência na ultima reunião. Falou 
sobre as fisioterapias no município. Falou sobre alunos que estudam no 
município de Juiz de Fora no período da manhã usando o próprio recurso. 
Solicitou apoio aos demais Edis para pedir uma solução do Executivo em 
poder oferecer uma condução para esses alunos. Disse que os funcionários 
públicos têm que ser valorizados. Disse que os Vereadores votam favorável 
a todo projeto que for bom para os funcionários. Falou sobre democracia.  



 
 
Disse que já votou muitos pedidos de suplementação. Disse que emprestou 
seu terreno para usar como estacionamento para a cabra fest. Disse que em 
outra cabra fest emprestou o terreno para um amigo fazer estacionamento e 
a renda foi toda do amigo. Disse que vende o terreno se for para beneficiar o 
município. Disse que ainda tem interesse em ser prefeito de Coronel 
Pacheco. Disse que reformou a Câmara Municipal quando esteve como 
Presidente. Disse que conversa com muitas pessoas nas ruas e visita muitas 
residências. O Vereador Rafael Alberto Mourão fez a leitura de uma resposta 
ao ofício nº 061/2022, enviado a secretaria de saúde. A resposta é quantidade 
de exames e consultas externas. Disse que as reuniões transmitidas ajudam 
muito, pois as pessoas podem assistir e saber mais e poder questionar depois. 
Sobre as verbas de deputados falou os valores. Disse que apoiará os 
deputados que estiverem apoiando o município. Disse que a antiga escolinha 
do bairro Vila Nossa Senhora Aparecida agora pertence ao município e a 
antiga escola de Ribeirão de Santo Antônio também. Disse que não trabalha 
para prefeito e sim para o município. Agradeceu a todos que ajudaram para 
o acontecimento da festa do Padroeiro Bom Jesus do Socorro na comunidade 
de João Ferreira. Falou sobre o reparo na água que abastece a comunidade 
dos Jardins do Continente. Agradeceu os funcionários da Prefeitura que 
realizaram a limpeza próximo a comunidade de João Ferreira, onde dessoas 
depositaram lixo. Disse que estará sedo providenciado um espaço nas 
comunidades de Ribeirão de Santo Antônio e João Ferreira para um projeto 
para as crianças. Falou sobre a iluminação pública. O Vereador Ulysses 
Trogo de Castro Meireles agradeceu pelo prefeito está atendendo ao seu 
requerimento junto com o Vereador Rodrigo sobre a água na comunidade 
dos Jardins do Continente. Disse que a água na comunidade é antiga. 
Solicitou um ofício a ser encaminhado ao Executivo sobre o valor de cento 
e cinco mil reais devolvidos e que segundo o prefeito seria destinado à ETA 
e ainda não foi feito nada no local. O Vereador Fagner Florêncio dos Santos 
parabenizou o Vereador Helder por cobrar o Plano de Carreira. Questionou 
se já existe resposta sobre a solicitação da reforma da praça do bairro São 
Cristóvão pois os moradores estão cobrando. Parabenizou aos deputados 
Federais e Estaduais que estão ajudando o município. Solicitou um 
requerimento de reforma do posto de saúde municipal. O Vereador Rodrigo 
da Paixão Barbosa falou sobre o ofício que o Vereador Geraldo enviou ao 
Executivo solicitando condução para os alunos que estudam em Juiz de Fora 
no período da manhã. Disse que vem conversando com o prefeito sobre o 
assunto. Disse que apoia a solicitação. Disse que quando estudou no 
município de Juiz de Fora conseguia os vales transporte e isso beneficia 
muito o aluno. Disse que são aproximadamente quinze alunos listados e  



 
 
alguns que ainda não estão listados. Disse que é questionado na rua o motivo 
de não está apoiando os candidatos a deputado que o Prefeito está apoiando. 
Disse que explica e esclarece a quem questiona. Disse que apoia os seus 
candidatos e já publicou um vídeo explicando. Disse que não recebe valores 
para apoiar e apoia porque confia. Disse que seus candidatos forem eleitos 
beneficiarão o município. Disse que existe no município um caminhão, uma 
máquina, uma patrol e dois ônibus conseguido pelo PAC2. O Vereador 
Rodrigo da Paixão Barbosa citou uma frase da professora Mônica Lopes 
especialista em direito público e assessora de vereadores “Fiscalização não 
é perseguição” e “Câmara não é agencia de propaganda de prefeito”, 
“Câmara não é puxadinho de Prefeitura”. O Vereador Rodrigo da Paixão 
Barbosa disse estar Vereador para cobrar, debater temas e parabenizar 
quando for preciso. Disse que os Poderes são independentes e harmônicos 
entre si. Considera que deve haver parcerias e são independentes. Disse que 
nenhum Vereador é capanga ou empregado do Prefeito. Disse que não está 
criticando ninguém, só esclarecendo. Disse que quem pede autorização é o 
Executivo ao Legislativo. Explicou situações. Disse que os Vereadores não 
estão travando projetos do Executivo. Disse que já aconteceu de aprovarem 
projetos de um dia para o outro, pois falavam que se não aprovassem a verba 
voltaria. Disse se tratando de servidor é aprovado imediatamente. Falou 
sobre o ticket alimentação que o Executivo oferece aos funcionários que foi 
aprovado pelo Legislativo onde vereado já havia requerido. Falou sobre o 
Projeto de Resolução que está apresentando e explicou o motivo do projeto.  
O Vereador Geraldo José Bento de Carvalho parabenizou a todos os 
envolvidos na festa realizada na comunidade de João Ferreira. Disse que 
aguarda o apoio do Prefeito em relação aos estudantes que frequentam aulas 
no município de Juiz de Fora. Não havendo mais oradores e cumprida à 
finalidade da reunião, o Presidente. Rafael Alberto Mourão agradeceu a 
todos e encerraram os trabalhos às 20hs e 07min. Presidente – Rafael Alberto 
Mourão, Vice-Presidente Helder Campos Camilo - Secretário – Fagner 
Florêncio dos Santos. Coronel Pacheco, 12 de setembro de 2022. 
 
 
 
 
 
 


